
 

 

HHvvoorrffoorr……  

Hvert år mister Danske Virksomheder, organisationer og offentlige institutioner værdifulde medarbejderti-

mer som en konsekvens af rygning på arbejdspladser. Med en arbejdsstyrke på ca. 2,5 mio. og en gennem-
snitlig rygerprocent på 27% kan man ved hjælp af gennemførte statistikker, udlede at det danske samfund 
går glip af mindst 40 mio. timer spildt arbejdstid - eller svarende til en udgift på 4,6 milliarder Dkr. 

Samtidig ønsker vi et renere miljø, et bedre indeklima, sundere livsstil og ikke mindst et røgfrit Europa. Vi skal be-
skytte de passive rygere, nedbringe kræftpatienter på vores sygehuse, forhindre dødsbrande for vore ældre medbor-
gere og bringe livskvalitet tilbage hos en række medborgere. 

Alt dette kan opnås hvis der er politisk vilje til at acceptere moderne teknologi på ryge området, bredt acceptere al-
ternative måder at tilegne sig tobak oplevelsen og ikke mindst udbrede et positivt kendskab til de elektroniske ciga-
retter, cigarer og piber. 

 

Lov om røgfri Miljøer 
Lov om røgfri miljøer trådte i kraft den 15. august 
2007. Loven skulle sikre, at ingen medarbejdere blev 
udsat for passiv rygning på danske arbejdspladser. 

Reglerne betyder, at man ikke må ryge indendørs på 
arbejdspladsen. Arbejdspladsen kan dog beslutte, at 
man må ryge i rum, hvor der kun arbejder én person 
ad gangen (enkeltkontorer, førerkabiner mv.). Der kan 
også indrettes særlige rygerum eller rygekabiner. Det 
er arbejdsgiverens ansvar at sørge for, at de ansatte 
overholder reglerne. 

Loven betyder også, at alle arbejdspladser skal have 
en skriftlig rygepolitik. Alle ansatte skal have klar be-
sked om, hvorvidt de må ryge på arbejdspladsen, hvor 
de i givet fald må ryge og konsekvenserne af ikke at 
følge rygepolitikken. 

Rygeloven er med andre ord en lov der skal forhindre 
at der udvikles røg, således at en selv og andre ikke 
udsættes for røgens negative virkning – formålet er at 
forhindre produktion af røg. 

 

Definition af rygning 
Tobaksrøg fremkommer som er samling 
af luftbårne faste og flydende partikler 
samt gasser der dannes når et materiale 
gennemgår en forbrænding ved en tem-
peratur på mellem 850o og 950o. 

Røgen blandes med en mængde luft, der bla. binder 
massen, men som samtidig er bæreelementet i røgen. 
Røg er almindeligvis et uønsket biprodukt af tobaks-
rygning. 

For at der dannes en skadelig tobaksrøg skal der 
altså finde en afbrænding sted med åben ild, før to-
baks ingredienserne frigøres og fremkommer som 
tjære og kræftfremkaldende stoffer. 

 

Almindelige cigaretter 
Når man producerer cigaretter, bliver der tilsat forskel-
lige stoffer, som skal ændre smag, forbrænding m.m. 
Danmark har ingen regler for tilsætningsstoffer i tobak, 
da tobakken ikke er under dansk levnedsmiddellov-
givning.  

Tilsætningsstofferne i cigaretterne giver smag, styrer 
holdbarhed og forbrænding, og nogle er med til at 
forøge optagelsen af nikotin i kroppen 

Smagsstoffer 
For at give den almindelige cigaret en sødere smag 
eller anden aroma, tilsættes der forskellige ting som 
mentol, kakao, honning, sirup og sukker. Smagsstof-
ferne har også andre virkninger i røgen. Kakao og 
lakrids indeholder f.eks. stoffer, der udvider luftvejene, 
så der inhaleres mere af røgen. Sukker omdannes til 
ethanal ved forbrændingen, som forøger nikotins va-
nedannende virkning. 
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Struktur og forbrænding 
For at holde cigaretten sammen og fæstne papiret 
bruges forskellige klæbe- og fortykkelsesmidler. Ved 
at tilsætte fugtighedsbevarende stoffer som f.eks. 
glycerol bliver cigaretterne ikke tørre, inden de kom-
mer ud til forbrugerne. 

Cigaretterne er også tilsat forbrændingsregulerings-
midler, som sikrer at cigaretten brænder af sig selv 
med en passende hastighed. Der er også tilsat stoffer, 
som sørger for, at tobaksrøgen er hvid og uskyldsren. 

Optagelse af nikotin 
Surhedsgraden i tobak er meget afgørende for sma-
gen og optagelse af nikotin i organismen. Røgen fra 
cigaretter er normalt let sur, hvilket betyder, at nikotin, 
som er basisk, bliver elektrisk ladet. Cigaretrøgen kan 
derfor inhaleres ned i lungerne, hvor nikotinen neutra-
liseres, overføres til blodbanen og føres lynhurtigt op 
til hjernen. Rygeren får et kick. 

I 1950'erne fandt amerikanske tobaksfirmaer på at 
tilsætte ammoniumforbindelser, som udvikler ammo-
niak ved forbrændingen. På den måde bliver pH i 
røgen mindre sur, så en større del af nikotinen er på 
sin neutrale form, såkaldt fri nikotin. Cigaretrygeren får 
nu et større kick. 

 

Nikotin i Røgen 
Der er over 4000 kemiske stoffer i tobaksrøg – og en 
af disse er nikotin. Nikotin findes naturligt i tobaksbla-
de, som indeholder op til 10 % som beskyttelse mod 
insekter. Denne evne har betydet, at stoffet har været 
brugt som sprøjtegift mod insekter. 

Nikotin er kemisk set i familie med koffein og LSD. 
Ligesom disse stoffer er nikotin både opkvikkende og 
vanedannende, og man bliver afhængig efter nogle 
måneder med et dagligt forbrug. Stoffet er ikke kræft-
fremkaldende, men det nedsætter blodomløbet og 
øger dermed risikoen for hjerte-kar-sygdomme. 

Nikotins virkning 

Nikotinen påvirker hjernen og nervesystemet kraftigt, 
fordi stoffet efterligner virkningen af acetylcholin. Ace-
tylcholin er et naturligt signalstof i kroppen med man-
ge vigtige funktioner herunder kommunikationen mel-
lem nerveceller. Nikotinen påvirker også resten af 
kroppen og får eksempelvis pulsen og blodtrykket til at 
stige. 

Kroppen vil forsøge at modvirke påvirkningen fra niko-
tin. Rygerne udvikler derfor neuroadaptation, der be-

tyder, at tobaksrygerens nervesystem indstiller sig på 
konstant at få tilført nikotin. Holder rygeren op med at 
ryge, vil nervesystemet "skrige" efter nikotin og der 
opstår ofte stor trang til røg. Det er en af grundene til, 
at det kan være svært at holde op med at ryge. 

 

Som sagt indeholder røg over 4000 forskellige stoffer, 
hvoraf hovedparten er gas og luftarter, mens resten er 
partikler. Partiklerne har betydning for helbredet. Par-
tiklerne består blandt andet af tjærestoffer som benz-
pyren, og mange af dem er kræftfremkaldende 

Partiklerne irriterer lungerne 
Partiklerne kan blive svævende i luften i op til 2 døgn, 
eller lægge sig som støv, der kan hvirvles op igen og 
igen. Støvet betyder, at passive rygere også er udsat. 

 Partiklerne er årsag til en kemisk irritation af luftveje-
ne, der kan være direkte ætsende på lungevævet, og 
som ved påvirkning af nerveenderne i lungesystemet 

fører til hoste. 

Ved indånding sætter partiklerne sig i næse, 
svælg, luftrør og bronchier (luftrørets 
forgreninger ud i lungerne), hvorfra 

de kan blive transporteret ud af kroppen 
igen enten gennem fordøjelsessystemet eller ved 
udånding. Ca. 10% af partiklerne afsættes helt ude i 
de små hulrum i lungerne (alveolerne), hvor ilten op-
tages i blodet. 

Når partiklerne er afsat i alveolerne, er de svære at få 
ud af kroppen igen. De vil ligge og irritere og man må 
hoste for at få dem op. Eller de vil langsomt blive op-
taget i kroppen. 

Lungevævet nedbrydes langsomt 
Kroppens forsvarssystem vil forsøge at nedkæmpe 
partiklerne som fremmedstoffer (lige som bakterier og 
virus), men en del af røgpartiklerne består hovedsag-
ligt af uorganiske stoffer, som kroppens forsvarssy-
stem ikke kan fordøje. Lungevævet vil langsomt blive 
nedbrudt, hvis man ikke har et stof (alfa-1-antitrypsin), 
som kan hæmme denne nedbrydningsproces. 

Ved større mængder af uorganisk materiale i lungesy-
stemet kan alfa-1-antitrypsin ikke følge med og lunge-
vævet vil blive nedbrudt. Dette er starten på en be-
skadigelse af lungevævet, som kan bl.a. kan medføre 
dårligere rensning og senere kronisk bronkitis. En ud 
af tre hundrede personer danner ikke alfa-1-
antitrypsin på grund en arvelig fejl, og de ødelægger 
lettere deres lungevæv. 
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KKoonnsseekkvveennsseenn  aaff  rryyggnniinngg    

hhooss  ddeenn  ddaannsskkee  aarrbbeejjddssssttyyrrkkee  

 

 

”Danske arbejdspladser lader timer og 
økonomi gå op i røg” 

 

Passivt sat vil vores arbejdsstyrke bestå af 2.500.000 personer, hvoraf 

10% også har et bijob (Danmarks Statistik).  

Ligeledes ved vi at 27% af befolkningen mellem 18 og 65 år ryger (Danmarks 

Statistik) og analyser har vist at en fuldtids medarbejder ryger 3,7 cigaretter i 
gennemsnit over en arbejdsdag og at dette tager 11 minutter i gennemsnit 
fra rygeren starter sin ’rygepause’ til vedkommende er tilbage igen (ITM Euro-

pe).  

Resten er ren matematik, men mange vil kunne argumentere for at netop 
deres rygere ikke ryger så kraftigt, er væk så længe, eller helt er stoppet 
med at ryge på deres arbejde. Så det kan vel begrunde at arbejdstiden 
som den samlede danske arbejdsstyrke anvender om året ikke er helt de 
91 mio. timer med måske under halvdelen. 40 mio. timer der går op i røg er 
måske et mere rigtigt tal. Omregnes dette til en timeløn – som danske virk-
somheder, organisationer og offentlige arbejdspladser mm. betaler – svare 
dette til 4,6 mia. Dkr. om året. 

Den Danske Arbejdsstyrke 2.500.000  personer 

Procent delen af befolkningen der ryger 27  procent 

Den rygende del af arbejdsstyrken 675.000  personer 

Antal cigaretter pr. dag 3,7  antal gange 

Gns. Tid for at ryge en alm. Cigaret 11  minutter 

Sammenlagt tid pr. dag 40,7  minutter 

Antal aktuelle dage 200 
 (40 effektive 
uger) 

Rygetid pr. person i arbejdsstyrken 135,7  timer om året 

Arbejdstid i den danske arbejdsstyrke 91.575.000,0  timer om året 

Prisen for dette til minimumsløn (114,-Dkr.) 10.439.550.000  Dkr. 

 

Mere i jordhøjde 
For en virksomhed på 50 ansatte vil det være mere håndgribelige tal, idet 
det her vil dreje sig om 1.831 timer om året og et beløb på 208.700 Dkr. 
der går op i røg. 
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DDeett  bbeeggaavveeddee  aalltteerrnnaattiivv  

 - den elektroniske cigaret 
 

Der findes en kendt teknologi der er omsat i en serie af produkter der kan afhjælpe hovedparten af ovennævnte 

forhold og dermed kan omskrive vores rygelov – eller bedre forbedre definitionerne i denne, idet 

 e-cigaret produkterne er uskadelige for andre og miljøet - og passiv rygning er ikke en mulighed 
med produkterne - der er ingen røg, kun udåndingsdamp  

 e-cigaret produkterne kan anvendes alle steder også der hvor lovgivningen forhindre røg forår-
saget af afbrænding af traditionelle cigaretter.  

 der er ingen risiko for brand, da der ikke finder en forbrænding med åben ild sted og teknologien 
er konstrueret til at forhindre ekstern varme.  

 der bliver ikke produceret tjære og kulilte i processen, samt der frigives ikke de kræft fremkal-
dende substanser som er skadelige for den menneskelige organisme – såvel for rygeren som 
den passive ryger.  

 der er ingen risiko for at de 4.000 kemikalier der anvendes i traditionel tobak frigives til den 
menneskelige organisme  

 der er ingen lugt, askebægre, cigaret rester, røg og ildelugtende os, der sidder i tøj, gardiner 
mm.  

 produkterne advarer ”rygeren” om overforbrug  

 

  

SSiikkkkeerrhheeddeenn  oommkkrriinngg  ee--cciiggaarreetttteerr  
Der kan tales længe om fortræffelighederne ved en elektronisk cigaret, men for at alternativet skal være begavet og 

have den fornødne effekt, er forbrugerbeskyttelse og sikkerhed det væsentligste argument. 

En elektronisk cigaret til Europæiske forhold tager udgangspunkt i tilsvarende produkter der er udviklet og afprøvet af 
leverandører i FjernØsten. Alle elektroniske produkter kunne produceres i Danmark, men outsourcing af produkti-
onskapaciteten er helt i tråd med regeringens ønske og anvisning. Alle produktionsselskaber har stillet en række 
analyser og målinger til rådighed - materiale der anvendes til at optimere forbrugerbeskyttelse. Alle leverandører har 
indvilget i at stille baggrundsdata og specifikationer til rådighed, samt accepteret vilkårlige inspektioner og supple-
rende laboratorium målinger og undersøgelser. 

Elektronisk enheders e-funktions principper 

Alle Elektroniske enheder (e-cigaretter, e-cigarer og e-piber) er sammensat af et mundstykke, en atomiserings enhed til op-
varmning og forstøvning, et mikro computer kontrolleret kredsløb og et opladeligt litium batteri. Atomiseringsenheden har en 
samlet levetid på det der svarer til 36.000 sug. Batteriets levetid er 40.000 sug. En batteriopladning svarer til forbruget ved ind-
tagelse af et filter. Den Elektroniske enhed er en ikke-antændbar elektronisk forstøver enhed, der anvender en avanceret mi-
kroelektronisk teknologi og en velafprøvet atomiserings teknologi. Dette betyder således, at enheden ikke er brandfarlig og så 
længe atomiserings hovedet er vædet med substans vil enheden fungere optimalt i temperaturer mellem -15o til +56o. For at 
batteriet kan oplades skal der anvendes opladere der alle fungerer på en spænding på 100V-240V, 50/60Hz, eller DC 12-24V. 
Alle enheder er RoHs certificeret, ligesom alle elektroniske komponenter er CE certificeret. Der forefindes også tests på atomi-
serings enhedens forstøvnings effektivitet, samt EMC Test. 
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Dokumentation 

Potentielle farlige metaller i de elektroniske enheder 
For de produkter der findes på det danske marked har vi bedt vores leverandører om at verificere hvilke metaller og 
lignende stoffer der forefindes i enhederne, specielt rettet mod bly, nikkel og kviksølv, og har fået disse rapporter, der 
viser at tilstedeværelsen af farlige elementer er negativ. 

Test Item 
Lead 

Pb 

Cadmium 
Cb 

Mercury 
Hg 

Hexavalent  
Chromium  

Cr(VU) 

PBBs PBDEs 

 

Unit ppm ppm ppm ppm ppm ppm 

Method detection limit 2 2 2  5 5 

1 IC Grey White - Metal Part 14 N.D. N.D. Negative -- -- 

2 Free-Lead Solder N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

3 Switch Mouth Translucent Silicon Rubber 11 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

4 
Silicone Glass 
Fiber Sleeving 

White Tube 104 4 N.D. N.D. N.D. N.D. 

5 Thick Film Chip Resistor 2 N.D. N.D. N.D. -- -- 

6 Glue Transparent Liquid N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

7 Bubble Nickel Silivery-Gray Metal N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

8 Fever Heat Patch Silivery Metal Thread N.D. N.D. N.D. Negative -- -- 

9 
Stainless steel 
tube 

Silivery metal tube N.D. N.D. N.D. -- -- -- 

10 PVC 
Green Plastic 
Grains+Blue Plastic Grains 

16 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

11 Terminal Drassy Metal 30 N.D. N.D. Negative -- -- 

12 Top LED 
White Particle 
w/Silvery metal Edge & Transpar-
ent Material 

N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

13 PCB Double Copper Board 21 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

14 Ceramic Plug White Ceramc N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

15 Battery Li-Polymer Rechargeable Battery 0.001 N.D. N.D. -- -- -- 

16 SOT-23 
Black Body W/Silvery Plated Metal 
Pin 

N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

17 SOP Silvery Plated Metal Pin 27 N.D. N.D. Negative -- -- 

18 Adhesive Silver Colored Paste N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

19 Sponge DK-Gray Sponge N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

20 Silicon Glue White Semi-Solid N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

21 Smoke Liquid Transparent Liquid N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

22 Silicon Glue VLOLET wat paint N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

23 
Savageness 
Glass 

Transparent Liauid N.D. N.D. N.D. N.D. -- -- 

24 Carton Lt-Brown Paper Board N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

25 Glue Red Glue 7 N.D. N.D. 8 N.D. N.D. 

26 Wire Green Plastic 4 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

27 Silk Floss N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

28 Fiberglass Thread White Thread 19 N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. 

Note: 

N.D. = Not detected (<MDL), ppm = mg/kg, N.A. = Not analyzed, Negative = Absence of CrVI coating, Positive=Presence Of CrVI coating. (The tested 
sample should be further verified by boiling-water-extraction method if the spot result cannot be confirmed). Remark (1) (2) according to the declara-
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tion from client, the source of lead in the sample could be from the copper alloy, the lead as alloying element in copper alloy till taining up to 4% lead 
by weight is exempted by RoHS directive 2002/95/ec of the European parliament and of the council of 27 January 2003‘—‘ = Not applicable, Test 
company: SGS= SGS group, ITC=ITC group 

 

EMC Rapport for de elektroniske enheder 
Ligeledes er det hos de Kinesiske leverandører accepteret at levere en EMC Test Rapport. Disse rapporter er omfat-
tende, men resultaterne af disse er.. 

Radiated disturbance Pass 

ESD Immunity Pass 

Radiated Electromagnetic Field Immunity Pass 

Rohde & Schwarz udstyr er blevet anvendt (ESI26, SMT03, NRVD) og test standarderne er  EN61000-
6-3:2007(EN55022:1998+A1:2000+A2:2003), EN61000-6-2:2007(EN61000-4-

2:1995+A1:1998+A2:2001) og EN61000-6-1:2007(EN61000-4-3:2002+A1:2003) 

Frequency 
LimitedB(μV/m) 

Quasi-peak Level 

30MHz -230MHz 40 

230MHz-1000MHz 47 
*The lower limit shall apply at the transition frequency.*The test distance is 3cm. 

      

 

Filtrenes funktions princip 

Filtrene er alle sammensat af et mundstykke og et rør med en flydende opløsning. Det fyldte rør indeholder til-
sætningsstoffer & aromastoffer som grundsubstans samt fortyndingsmidler. Eurofins har kontrolleret at substan-
sen i filtrene er lig det som de Kinesiske leverandører har oplyst. Filtrene tilsættes smagsstoffer der alle er kendte 
fra fødevare industrien og dermed dannes der en række smagsvarianter. Mundstykket (undtaget for piben) og 
røret er engangs elementer og smides forsvarligt væk efter brug. Filterne ligger indpakket hver for sig i enten 
plastik containere eller plastik poser der er hermetisk lukket, således at ingen uautoriserede kan komme til pro-
duktet. På hvert af mundstykkerne er trykt hvor megen nikotin der er i filtret. Filtrene indeholder mellem 0,7g – 
1,2g substans afhængig af produkttype. Når e-cigaretten anvendes forstøves substansen og giver med inhalerin-
gen fornemmelsen af at der ryges. 

 

Dokumentation 

Konstruktion af filtrene 

For e-cigaretter og e-cigarer er den højeste dosis der kan anvendes 
til den elektro-termiske fordampning 6% nikotin, mens den laveste 
dosis ikke indeholder nikotin. Filtrene kommer alle i emballage der er 
tydeligt mærket med 11mg, 6mg eller 0mg (for både cigaretter og 
cigarer), og med 30mg, 21mg eller 0mg for filtre til piben.  
 
Desuden indeholder filtrene 80% til 90% af propylenglycol (1,2 pro-
pandiol). Filtrene indeholder også pharmacologically/toxicologically i 
ubetydelige mængder - mindre end 5% af smagsstoffer og antioxi-
danter. Derfor er kvantitativt de relevante inhalerede indholdsstoffer 
primært nikotin og propylenglycol. 

I Kina… 

Filteret er blandet på et laboratorium i Kina, under 
opsyn af Yunnan Changning Dekang Bioteknologi 
Co Ltd. Filtrene er afhængig af den ønskede 
smag, og leveres til de fabrikker der anvendes af 
danske udbydere. 
Der er ingen proces mellem substansen forlader 
Yunnan Changning Dekang Biotechnology Co 
Ltd., og indtil det er placeret i filtrene  
Arbejdsprocessen med at fylde filtre sker under 
laboratoriemæssig kontrol 
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Filtrene indeholder de følgende ingredienser… 

 
Main ingredient 

Manufacturers 
Content 

Eurofins 
Findings 

FEMA/CAS No./CoE 

1 
TOBACCO ESSENCIAL OIL，VIRGINIA  (flavour sub-

stance) 
<5%  Natural from tobacco 

2 TOBACCO ABSOLUTE，VIRGINIA (flavour substance) <5%  Natural from tobacco 

3 TOBACCO ABSOLUTE，BURLEY (flavour substance) <5%  Natural from tobacco 

4 ORIENT TOBACCO ABSOLUTE (flavour substance) <5%  Natural from tobacco 

6 2，3，5-TRIMETHYLPYRAZINE <1%  3244/14667-55-1/CoE735 

7 2，3-DIMETHYLPYRAZINE <1%  3271/CoE11323 

8 2，5-DIMETHYLPYRAZINE <1%  3272/CoE2210 

9 2-ETHYLPYRAZINE <1%  3281/Coe2213 

10 2-ACETYLPYRAZINE <1%  3126 /22047-25-2/CoE2286 

11 2，6，6-TRIMETHYLCYCLOHEX-2-BUTENE-4-ONE <5%  3420 

12 BETA-IONONE <2%  2595/FDA172.515 

13 LINAL0OL <2%  2635/000126-90-9 

14 MENTHOL <2% 910 2665/000089-78-1 

15 METHYL BUTYRIC ACID (2-) <2%  2695/000116-53-0 

16 Rose oil, bulgarian, true otto <2%  2989/008007-01-0 

17 Vanilla extract <5%  008024-06-4 

18 Octalactone (gamma-) <1%  104-50-7 

19 Undecalactone (gamma-) <1%  104-67-6 

20 PURE WATER <20%  7732-18-5 

21 PROPYLENE GLYCOL >50% 290.000 2940/57-55-6 

22 GLYCEROL <10% 28.000 2525/000056-81-5 
 

Indholdet er blevet analyser af os på Eurofins (ref. 764050) og vi har fundet det ovenfor til at være sandt, og kan 
konkludere: ”Der har været gennemført en screening af de forskellige stoffer, og det er kun (3 - (1-MENTHYL-2-
pyrrolidnyl) - (S)-pyridin), (af nikotin indhold), som vi anser for at have en risikofaktor.” 

 

Propylenglycol  
Den divalente alkohol propylenglycol (1,2 propandiol) er en farveløs væske. Stoffet findes som et inaktivt stof i man-
ge fødevarer, skønhedsprodukter, narkotika og tobak. Dåsemad for små dyr indeholder op til 13% propylenglycol. I 
de nævnte tilfælde virker propylenglycol som en stabilisator, solubiliser, eller emulsionens agent. Som et fødevaretil-
sætningsstof betegnes det E1520.  

Bortset fra allergiske reaktioner, som kan udløses af næsten hvilket som helst stof, såvel som små irritationer af bin-
dehinde, er propylenglycol toksikologisk uskadeligt. Det har en LD50 hos rotter af 20-25g/kg, svarende til 1,5 til 
1.9kg/75kg, dvs. flere størrelsesordener højere end polypropylenglycol indholdet af enhederne. Tilsætning af propy-
lenglycol er derfor irrelevant i relation til toksikologiske formål. 
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Vurdering af helbreds tilstand I relation til filtrene 

 

Filtre med indlægsseddel 

 

En Test Center undersøgel-
se baseret på GB15193-
2003 internationale. proce-
durer og metoder til toksiko-
logisk vurdering på fødeva-
resikkerhed, har nikotin 
filtrene undergået en akut 
peroral toksicitet hos mus.  
 
Konklusion:  
... Den maksimale tolerance 
dosis af akut peroral toksici-
tetstest i Kunming mus 
(begge køn) er højere end 
10000mg/kg BW, hvorfor det 
ikke er toxikoloisk farligt. 
 

Acute peroral toxicity test in mice of electronic atomized cigarette fluid:  

Sex Dose group 
(mg/kg BW) 

Number of 
animals 

Number of 
Death animals 

Death rate (%) 

Female 10000 10 0 0 

Male 10000 10 0 0 

 

I. Materials and animals 
1. The sample: Electronic Atomized Cigarette Fluid (spice), light brown liquid. 10 

grams of the sample was weighed and diluted with purified water to 20.0ml 
(500mg/mL). 

2. The experimental animals: Kunming mice were provided by Experimental Animal 
Centre, Kunming Medical College. The qualification number of animals: SCXK 
(Dian) 2005-0008. The animal feed was provided by Experimental Animal Centre, 
Kunming Medical College. The qualification number of animals: SCXK (Dian) 2005-
0009. The animals were caged and fed according to sex. 
The certificate number of the experimental animal house: 
SYXK (Dian) 2005-0002. 

3. The environmental conditions for the test: temperature 20-25℃, relative Humidity: 
40-70%. 

ň.Method: 

1. The test standard: GB15193-2003 Procedures and Methods for Toxicological As-
sessment on Food safety. 

2. The method: The maximal tolerance dose method was used. The dose was set as 
10000mg/kg BW. A total of 20 mice, weighing 18.0-21.7g each, half Males and half 
females, were selected. The animals were fasted for 16.0 hours before intragastric 
infusion. The sample (0.2mL/10g BW) was administered through intragastric infu-
sion. The observation has lasted for 14 days. The poisoning symptoms and death 
of the animals were recorded. 

Results 
No abnormal presentation and death was found in the animals during the experiment. 
No pathological change was detected following gross anatomic test. 

 

 

Desuden blev 200g af væsken testet ved brug af test standard: GB / T 5009.11,12-203 - metoder til Food Hygienic 
Analyse og GB/T4789.2 ,3,4,5,10,15-2003 for fødevarer hygiejnisk mikrobiologi med følgende testresultater ... 
 

Test item Unit Results 

Lead Mg/kg 0.054 
Total arsenic Mg/kg 0.16 
Total bacterial colonies Cfu/g <10 
Coliform bacteria MPN/100g <30 
Population   
Pathogens  Not detected 
Mold  Cfu/g <10 

Pathogens refer to salmonella, shigellae and staphylococcus aureus, The major test facilities: Analyst 800 Atomic Ab-
sorption Spectrophotometer, AFS-830 Atomic Fluorescence Spectroscopy and Electronic Balance. The environ-

mental conditions of the test: Testing Central Laboratories temperature 25-27Ņ, relative humidity: 46-60%    
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SSaammmmeennlliiggnniinngg  
  

Der hersker ingen tvivl om at den elektroniske cigaret, cigar og pibe er komplet ufarlig (på nær den nikotin som bru-
geren kan vælge at få i sine filtre). E-cigaretterne kan anvendes alle steder og forurener ikke, giver et bedre miljø og 
giver en frihed tilbage hos arbejdsgivere og medarbejdere, for slet ikke at tale om alle side gevinsterne (restauranter, 
cafeer, transportmidler, teatre, indendørs arrangementer etc.etc.etc.) 

Tilbage er der 2 spørgsmål: 

Spørgsmål 1 

òEn almindelig cigaret indeholder 
0,6mg nikotin ï hvordan er det 
med den elektroniske cigaretò

På emballagen for almindelige cigaretter fremgår det at hver cigaret inde-
holder 0,6mg nikotin. En pakke cigaretter indeholder altså 12mg nikotin på 
alle 20 cigaretter. Anvendes en klassisk e-cigaret med et 11mg filter vil 
dette svare til 0,39mg pr. det der svarer til en almindelig cigaret (der er det 
der svarer til 28 cigaretter i et filter) 

1  cigaret 0,60 mg 
 

20  cigaretter 12,00 mg 
 

     

28  e-cigaretter 11,00 mg i de Klassisk e-cigaret filtre 

1  e-cigaret 0,39 mg  i de Klassisk e-cigaret filtre 

     

28  e-cigaretter 6,00 mg i de Klassisk e-cigaret filtre 

1  e-cigaret 0,21 mg  i de Klassisk e-cigaret filtre 

 

Anvendes der et mindre filtre med kun 6mg nikotin, vil dosis for hver tilsva-
rende cigaret være 0,21mg – altså væsentligt mindre end i almindelige 
cigaretter. 

 

Spørgsmål 2 

òHvad koster detò 
En acceptabel e-cigaret kan erhverves for 585 Dkr. inkl. moms – og inde-
holder foruden oplader (Bil, USB og Væg), 1 æske med 8 filtre. Efterføl-
gende æsker med 8 filtre koster med nikotin 105 Dkr. inkl. moms. 1 filter 
svarer til 28 almindelige cigaretter. En æske filtre indeholder derfor det der 
svarer til 224 almindelige cigaretter – svarende til en pris pr ’cigaret’ på 
0,47 Dkr. 

Sammenlignet koster en pakke cigaretter med 20 stk. 33,- kr. og en enkelt 
cigaret koster derfor 1,65 Dkr. 

Tages investeringen i den elektroniske cigaret med i beregning, er break-
even 406 almindelige cigaretter. Efter dette punkt vil den elektroniske 
cigaret være billigere. 

Vælger man at købe den elektroniske cigaret med 0mg nikotin i filtrene fås 
8 filtre til 75 Dkr. – altså en pris på kun 0,33 Dkr. pr. ’cigaret’ 
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NNooggeett  oomm……  
 

Dødsbrande 
Sidste år omkom 71 personer i 
flammerne i dødsbrande i Danmark. 
80% havde ingen røgalarmer og 
halvdelen af årsagerne skal findes i 
rygning i sengen. 

En e-cigaret kan hjælpe vore ældre medborgere hjemme, på plejehjem og i 
beskyttede boliger med trygt at kunne ’ryge’ i deres senge uden risiko for 
brand – og samtidig kan de igen optage det sociale samvær med andre i 
fællesomgivelser, medens de nyder en god e-cig 

 

At lokke til rygning 
Vil flere unge starte på at ryge fordi 
der findes en elektronisk cigaret

 
 
Hvis udbyderne af e-cigaretter tilbyder farvestrålende cigaretter (primært 
batterierne) og smagsvarianter (så som Bubblegum og Cola) samt sænker 
priserne på den elektroniske cigaret væsentligt, kan der være en fare for 
dette. På den anden side kan vi forudse at forældre for at forhindre de yng-
re i at starte vil investere i en elektronisk cigaret for at holde dem væk fra 
de ’rigtige’ 

 

Børnearbejde 
Produktion i Kina? 

Med vore leverandører i Kina har vi fastlagt en række betingelser for deres 
arbejde for os. Vi har betinget os at ingen under 16 år kommer i forbindelse 
med vore produkter, ligesom vi har sikret at det kun er personer over 20 år 
der arbejder med de nikotinholdige substanser. Vi efterlader også ved hvert 
indkøb en sum til forbedring af medarbejdernes levevilkår og til at øge sik-
kerheden på fabrikkerne. 

 
Er det lovligt 
Nuværende lovgivning i Europa 

 

Den elektroniske cigaret sælges over internettet i henhold til EU's politik 
der er anført i direktiv 2000/31/EF fra Europa-Parlamentet og Ministerrådet 
af 8. juni 2000 om visse retlige aspekter indenfor udnyttelse af Information 
Technology, især rettet mod elektronisk handel i det indre marked (EFT 
2000 L 178 af 17.07.2000). og det land (Slovenien) hvorfra der håndteres 
nikotinholdige filtre skal have klassificeret e-cigaretter, som et ikke-
medicinsk produkt. 

 

 

 

 

Denne rapport er udarbejdet på eget initiativ af 

Jørn W.Phigalt - AcceptableChoice Aps. 

HesteHave 11 – 3200 Helsinge – phigalt@acceptablechoice.eu  
10.02.2009 
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